I.- Dico vobis vera. Audite et intelligite: Laici tenentur credere explicite de Christo ea de quibus festivat Ecclesia de Eo, ut pote quod fuit conceptus in Maria virgine, natus ex Maria virgine, passus in cruce 2555 et similia, de quibus festivat tota generaliter Ecclesia. Si autem Christi corpus formatum in virgine subito vel successive et in tempore, sicut corpus aliorum, et si anima fuit corpori infusa beata vel non beata et similia subtilia non tenentur laici credere explicite illa, sed credere de illis et similibus aliis quod credit Ecclesia. Curati et predicatores verbi 2560 Dei tenentur ampliora quam laici credere; habent enim populum informare. Prelati autem et inquisitores, qui sunt fidei iudices, tenentur ampliora quam laici et curati et communes predicatores credere. Papa autem, qui est iudex fidei summus et unicus, ille habet cuncta fidei dubia declarare et eius sententie oportet omnes nos stare. Si igitur 2565 aliquis asserat errorem vel in libris suis ponat, quem non tenetur credere, et protestatur, adiuvat protestatio protestantem; si autem tenetur credere, non adiuvat protestantem quin errorem illum habeat revocare. Raimundus autem iste vester multas hereses ponit quas credere forsitan non tenebatur, que concernunt subtilitates mysterii sancte Trinitatis et 2570 sacramenti Eucharistie et aliorum sacramentorum, et quo ad ista satis crederem quod protestatio eum iuvaret; multas et alias hereses ponit quarum contrarium credere tenebatur, ut pote quod "Deus Pater est ita veraciter homo per incarnationem sicut Filius, consimiliter et Spiritus Sanctus"; "quod Christus in mortis triduo fuit homo veraciter in 2575 sepulcro"; "quod fides non est pro litteratis et habentibus intellectum elevatum, sed pro rusticis, ministeralibus et hominibus illitteratis"; "quod per fidem possumus errare, sed non per rationem; quod articulus trinitatis et omnes alii et sacramenta Ecclesie naturali ratione demonstrativa possumus scire", et similia que tenebatur scire. Quare 2580 protestationes generales quo ad ista ad nihilum valent ei.

L.- Extranæa dicis nobis.

I.- Vera dico vobis, sed procedamus ultra. Dato sed non concessso quod illa generalis protestatio iuvet eum, sic quod fuit realiter ut verus christianus mortuus, penitens veraciter de suis erroribus, quod 2585 solus novit Deus, et consequenter sit beatus, quod possibile existit,

2566-2567 si autem ... protestantem *B om*
2576 ministeralibus *A ministerialibus*
2579 et similia ... scire *B om*

2564-2566 La qüestió aquí resumida és tractada en detall en el *Directorium I*, q. XII, n. 1-15; 74a-76b, del qual Eimeric manlleva les idees i els mots.

unde habetis quod pro beato eum habeatis et beatum inter vos palam eum et publice nominetis?

L.- Nos credimus eum fuisse hominem bone vite et sane doctrine. Cur ergo non dicimus eum beatum fore?

I.- Quod fuerit homo alias bone vite non contradico, sed quod fue- 2590 rit sane doctrine contradico, immo fuit perverse, hereticalis et erronee doctrine per Ecclesiam condemnate.

L.- Et hec est sententia fori et non poli, Ecclesie militantis et non triumphantis; sententia autem fori non semper firmatur sententia poli. 2595

I.- Etsi verum dicitis in profanis, non autem in fidei causis. Nam in fidei causis iudicat in terris Dei vicarius et confirmat in celis ipse Deus. Creditis ita esse?

L.- Non ita.

I.- Vos estis opinionis illorum hereticorum qui hereticos iudicio 2600 Ecclesie condemnatos reputant fore beatos et venerantur eos inter se, ut beatos et cum aureola depingunt in secreto eos; ita et hunc Raimundum vos veneramini ut beatum.

L.- Tu dicis verum.

I.- Peto a vobis unum: Scitis vos hunc Raimundum pro fide fuisse 2605 mortuum insultibus inpiorum?

L.- Numquam audivimus. Quare dicis?

I.- Dico ideo quia, si sic, potuissetis eum honorare ut beatum. Olim enim martyres non canonizabantur, sed ad venerandum eos ut martyres sola martyrii sufficiens causa erat. Adhuc peto a vobis: Scitis 2610 vos quod hunc Raimundum ut confessorem Ecclesie beatorum catalogo enumeraverit eum?

L.- Non audivimus in perpetuum.

I.- Ergo si Ecclesia non canonizavit eum, quare vos canonizatis illum, beatum appellando eum? In qua potestate hec facitis? Dicatis, 2615 respondete, si potestis. «Firmissime tenete et nullatenus dubitetis» quod male facitis cum beatum eum nominatis. Creditis ita esse?

L.- Non credimus ita esse.

I.- *O insensati! Quis vos fascinavit non credere veritati?*

2590 quod *B* quia
2615 qua *AB* quo

2616 *De fide ad Petrum*, c. IVss, 47 (PL 40, 769ss) 2619 Gal 3,1

2600 Són els errors que van del vint al trenta en la llista que dóna Eimeric dels errors dels begards, beguins, etc.: *Directorium II*, q. XV, n. 4; 283a-284a.

[CONCLUSIÓ]

2620 Videte, ceci lulliste! Duodecim articulos deduxi contra vos; clare probavi pravos et perversos fore illos; deliberate bene si vultis ab eorum credentia resilire. Quid ad hec dicitis?

L.- Dicimus quod satis deliberavimus.

I.- Et quid de illis creditis?

2625 L.- «Firmiter credimus et simpliciter confitemur» quod predicti omnes duodecim articuli sunt veri, catholici atque sani.

I.- *O insensati! Quis vos fascinavit non credere veritati?* Obsecro genu flexo quod det vobis Deus spiritum consilii sanioris.